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دوپینگ با کمک درسی های گران
پاشنه آشیل نظام آموزشــی ما کجاست که کتاب های 
کمک آموزشی و درســی توانســته اند بین معلمان و 
دانش آموزان جای خود را باز کنند و از درس و مشــق 
بچه ها پول کلان در بیاورند؟ چطور یک نظام قدرتمند 
و مافیاطــور در وضعیتی که قیمت کاغذ گران اســت، 

توانسته اند در بازار نشر درآمد میلیاردی کسب کنند؟ 

اشرف السادات شکرباغانی، دانشیار پژوهشگاه مطالعات آموزش 
و پرورش در این باره توضیح می دهد: 

کتاب های آموزش و پــرورش در جهت اجرای کنکور 
نوشته نشده است، بنابراین دانش آموز مجبور به استفاده 1

از کتاب های کمک درســی می شــود؛ چرا که در نهایت سطح 
اطلاعات آنها به وسیله آزمون های تستی سنجیده می شود.

اســتفاده از کتاب های کمک درســی و آموزشی تنها 
محدود به سال های منتهی به کنکور نمی شود و بسیاری 2

از دانش آموزان از همان سال های ابتدای تحصیل با الزام استفاده 
از کتاب های کمک آموزشی و درسی مواجه می شوند؛ چرا که یک 

احساس نیاز در ذهن اولیای دانش آموزان ایجاد شده است.
یکی از دلایل احساس نیاز والدین و دانش آموزان به این 

کتاب ها ریشه در تغییر شــیوه های آموزشی دارد. در 3
گذشته والدین می توانستند با تکیه بر آموخته های خود، نکات 
آموزشی پایه  را به کودکان منتقل کنند اما الان این توانایی را 

ندارند.
بسیاری از انتشــاراتی های کتاب های کمک درسی و 

کمک آموزشــی، کتاب هایشــان را به معلم ها ارسال 4
می کنند تا در ازای تبلیغ و فروش ایــن کتاب ها، درصدی را به 
معلم ها پرداخت کنند یا اینکه چند کتاب رایگان به معلم بدهند. 
در این میان برخی از مولفان که در انتشارات مربوط به کتاب های 
کمک درسی فعال هستند، دچار تضاد منافع می شوند و این نقد 
نســبت به آنها وارد می شــود که چرا برخی مولفان به درستی 
کتاب های درســی را تدویــن نمی کنند تا نیاز بــه کتاب های 

کمک درسی نباشد.
توصیه به والدین: برای تهیه کتاب های کمک آموزشــی به 
ســایت ســامان کتاب مراجعه کنید؛ چرا که این سامانه تنها 
به معرفی کتاب های اســتاندارد از سوی ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزش و پرورش می پردازد. ناشــران کتاب های 
کمک درســی نیز موظف هســتند کــه به منظــور ارزیابی 

استانداردها، کتاب های خود را به این سازمان ارائه بدهند.

چاپ 11 میلیون کتاب کمک درسی 
فقط دریک سال

براساس آمار منتشر شده در خانه کتاب و ادبیات ایران باید 
گفت که کتاب های کمک درسی از نظر تعداد عنوان، قیمت و 
میانگین صفحه در سال گذشته در رتبه اول قرار دارد.  مخاطب 
این کتاب ها 16میلیون و 700هــزار دانش آموز، بیش از یک 
میلیون معلم و کتابخانه های 100هزار مدرسه هستند. اعداد زیر 
نشان می دهد که کودکان و نوجوانان بیشتر از کتاب داستان و 

علمی، کتاب کمک آموزشی در کتابخانه  هایشان دارند. 

نیم نگاه عدد خبر

تشویق برنامه های صداوسیما که نام فارسی دارند
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: صداوسیما برای برنامه هایی که از نام فارسی 
استفاده می کند، تشویق درنظر گرفته است. این اقدام یعنی صداوسیما 2 نرخ دارد؛ نرخ ارزان برای استفاده 

از زبان فارسی و نرخ بیشتر برای بخش هایی که از زبان های بیگانه استفاده می کنند.

  استخدام 105هزار معلم جدید
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش: با حمایت رئیس جمهور شــهید، امســال 105هزار مجوز استخدام 
گرفته شــد و مرحله ارتقای رتبه بندی با آیین نامه جدید امســال آغاز می شــود. آیت الله رئیســی بارها به بنده 

توصیه کردند طوری کار کنید که دانش آموزان ما بهترین معلم ها را داشته باشند.

تعداد عنوان کتاب

کتاب کمک درسی5699

کتاب کودک و نوجوان2682

 شمارگان کل کتاب  

11 میلیون 
کتاب کمک درسی

6 میلیون
کتاب کودک و نوجوان

قیمت کل کتاب  به تومان

2 هزار و 500میلیارد
کتاب کمک درسی

755 میلیارد
کتاب کودک و نوجوان

پشت پرده مافیای 
کمک درسی

 کاسبی میلیاردی
از پاشنه آشیل  نظام آموزشی مدارس

 
هر دانش آموز ایرانی دو برابر کتاب درسی، کتاب 
کمک آموزشــی دارد؛ اصلا آنقدر که بچه ها به 
کتاب کمک آموزشی وابســته اند به کتاب های 
درسی شان وابسته نیستند، به خصوص در فصل 
امتحانات که همه  چیز باید کپسولی و فوری باشد 
تا دانش آموز نمره بگیرد. کتاب هایی که  بار مالی 
زیادی بر دوش والدین گذاشته و تازه این جدا 
از شهریه مدرسه، معلم خصوصی و کلاس های 
کمک آموزشی و درســی دیگر است که برخی 
برای فرزندشان می  پردازند. کتاب هایی که جیب 
خانواده ها را خالی و حساب ناشران را میلیاردی 

پر می کند. 

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

   سبقت کمک  درسی ها   
اما چه شد که کتاب های کمک آموزشی و درسی از کتاب های 
درسی پیشــی گرفت؟ چرا هر روز تنوع این کتاب ها بیشتر 
می شــود و بازار این کتاب ها رونق پیدا کرد؟  در ســال های 
اخیر تغییر شیوه های آموزشــی به چنان معادله پیچیده ای 
در ذهن والدین دانش آموزان تبدیل شــده است که بسیاری 
از آنها مجبور هســتند برای رفع خلأهای ایجاد شــده، نه بر 
اندوخته های آموزشی خود بلکه بر کتاب های کمک درسی و 
آموزشی تکیه کنند.  محبوبه که پسرش کلاس یازدهم انسانی 
در یکی از مدارس مطرح تهران است، در 2 سال اخیر بیش از 
6میلیون تومان پول کتاب کمک آموزشی داده. او می گوید:»این 
کمک آموزشی ها به بخش جدانشدنی زندگی بچه های ما تبدیل 
شده  است. بچه ها در مدرســه به درس ها گوش نمی دهند، 

اغلب معلم ها مباحث درسی را 
کامل یاد نمی دهند و این 

ما را مجبور به خرید 
کتاب کمک درسی 

می کند.«

 

    2میلیون تومان برای چند کتاب
قیمت کل کتاب های درسی در دوره متوسطه دوم در همه رشته ها که وزارت آموزش و پرورش 
توزیع می کند 218هزار تومان اســت اما یک دانش آموز 10برابــر این هزینه خرج کتاب های 
کمک درسی می کند. در میان تمام مقاطع تحصیلی، دانش آموزانی که در حال عبور از پایه ششم به 
هفتم، نهم به دهم و پشت کنکوری )پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم( هستند، به دلیل آزمون های 
تستی بیش از سایر دوره ها به کتاب های آموزشی وابسته هستند. نیم نگاهی به قیمت کتاب های 
آموزشی مقطع تحصیلی پایه دهم تجربی در یکی از انتشاراتی های مطرح این حوزه نشان می دهد 
که یک دانش آموز باید برای کتاب های کمک درسی اصلی، حداقل 2میلیون و 200هزار تومان 
هزینه کند چرا که کتاب های فارسی دهم 275هزار تومان، جغرافیای ایران 170هزار تومان، 
دین و زندگی 195هزار تومان، عربی 275هزار تومان، ریاضی 186هزار تومان، شیمی 230هزار 
تومان، فیزیک دهم تجربی 210هزار تومان، زبان 244هزار تومان و زیست شناسی 180هزار 

تومان فروخته می شود.
 

 پول ندارید، دست دوم بخرید!
از قرار، کتاب های کمک آموزشی و درسی خیلی گران هستند اما والدین مجبورند که آن را 
برای فرزندشان تهیه کنند تا در ماراتن امتحانات متنوع و زیاد مدارس از هم کلاسی هایشان 
عقب نمانند. این وســط خرید و فروش کتاب دســت دوم به داد عده ای  رســیده اســت و 
گشت و گذاری کوتاه در اپلیکیشــن های خرید و فروش کالاهای دست دوم نشان می دهد 
بازار ایــن کتاب ها به ویــژه در فصل امتحانات رونــق دارد. با جســت وجوی کلمه »کتاب 
کمک آموزشی«، گزینه های بســیاری برای خرید کتاب های دست دوم پیش روی والدین 
جست وجوگر باز می شود تا شاید از این طریق، فشــار مالی خرید این کتاب ها کمتر شود. 
فردی در آگهی های فروش مربوط به کتاب کنکور انسانی نوشته است »تمام کتاب ها در حد 
نو است.« تا از این طریق خریدار که احتمالا یک پدر یا مادر نگران از کنکور فرزندشان هستند، 
حاضر به پرداخت این پول بشــوند؛ کتاب هایی که تضمین قبولی دانش آموز در امتحانات 

مدارس و کنکور است و خیلی زود کنار گذاشته می شود.

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک


